
                                                       
 

Hotărârea nr. 344 din data 31.07.2025 - Hotărâre 
privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Servsal Argeș și reprezentantului UAT Județul Argeș, de a vota în AGA ADI Servsal 
Argeș în vederea aprobării încheierii Actului adițional nr. 1 la Contractul de delegare 

nr. 260/09.05.2024 și aprobării ajustării și modificării tarifelor percepute de operatorul 
S.C. Girexim Universal S.A., înscrise în ”Contractul de delegare prin concesiune a 

gestiunii activităților de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, 
transferul deșeurilor reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor biodegradabile provenite din 

Zona Costești, județul Argeș nr. 260/09.05.2024” 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.339/SC/16.07.2025  al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul  Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă nr.19036/16.07.2025; 

Având în vedere:   
 Art.170 alin.1, art.173, alin.1, lit.c), lit.d), alin.4 lit.a), alin.5 lit.m), art. 175 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Art.29, alin.(1) și (2) lit.c) și art.43 din Legea nr.101/2006, a serviciului de salubrizare 
a localităților; 

 Art.8 alin. (3) lit. k), art.9, alin.(2), lit. d), art.10, alin. (5) și (5¹), art. 43 alin. (4) și alin 
(5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 

 Art.4, lit.c) și d), art. 22 alin. (1), (5), (6), (7), art. 23 alin. (1), art. 33 alin (1), (3), (4) 
(5), art. 34 alin (1), art. 35, art. 36, art. 54 alin (1), (2) lit. a), b), c) și e), art. 63 și art. 
65 alin. (1) lit. b) și alin (2) și anexa 3 h) din Normele metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de 
calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare, din 30.09.2022-ANEXĂ a Ordinului ANRSC nr.640/2022 privind 
aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 
pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte 
pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

 Art. 6 lit. d), art. 7 lit. b) și art. 10 alin. (6), (7), (9) și (10) din  "Contractul de delegare 
prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale 
provenite de pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tartare 
mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor 
reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la instalațiile de valorificare 
energetică nr. 338/12.12.2023"; 

 Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș nr.244/14.07.2025, 
înregistrată la Consiliul Județean Arges cu nr.18816/14.07.2025; 

 Avizele comisiilor de specialitate K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
 

ART.1. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în 
vederea aprobării: 

 încheierii Actului adițional nr.1 la ”Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii 

activităților de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, 

transferul deșeurilor reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor biodegradabile 

provenite din Zona Costești, județul Argeș nr. 260/09.05.2024”, conform anexei parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 

 ajustării și modificării tarifelor percepute de operatorul S.C. Girexim Universal S.A., 
înscrise în ”Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de 

colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, transferul deșeurilor 

reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor biodegradabile provenite din Zona 

Costești, județul Argeș nr. 260/09.05.2024”. 
 
ART.2. Se acordă mandat special domnului Ion MÎNZÎNĂ, Președinte al Consiliului 
Județean Argeș, în calitatea sa de reprezentant al Județului Argeș în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș: 
 

a) să voteze pentru aprobarea încheierii Actului Adițional nr.1 la ”Contractul de 
delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare separată și transport separat al 
deșeurilor municipale, transferul deșeurilor reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor 
biodegradabile provenite din Zona Costești, județul Argeș nr. 260/09.05.2024”; 

b) să voteze pentru aprobarea ajustării și modificării tarifelor percepute de operatorul 
S.C. Girexim Universal S.A., înscrise în ”Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii 
activităților de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, transferul 
deșeurilor reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor biodegradabile provenite din Zona 
Costești, județul Argeș nr. 260/09.05.2024”; 

c) să semneze în numele și pe seama Județului Argeș documentele necesare  aducerii 
la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
ART.3. În situația în care domnului Ion MÎNZÎNĂ, Președinte al Consiliului Județean Argeș, 
în calitatea sa de reprezentant al Județului Argeș în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, se află în imposibilitatea exercitării mandatului 
încredințat, interesele Județului Argeș  în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de 
Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi reprezentate de către domnul Nicolaescu 
Marius Florinel având funcția de Vicepreședinte al Consiliului Județean Argeș. 
 
ART.4. Domnul Ion MÎNZÎNĂ, în calitate de Președinte al Consiliului Județean Argeș, 
domnul Nicolaescu Marius Florinel în calitate de Vicepreședinte al Consiliului Județean 
Argeș și Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș vor asigura ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
 
 



 
 
 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 
 Domnului Ion MÎNZÎNĂ;  
 Domnului Nicolaescu Marius Florinel; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 
 Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș. 

 
 
 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ   

 
                                                                                                 Contrasemnează, 

                                                                         SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 

                                                                                                   IONEL VOICA 
 

 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.344 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 

1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Simplă  

31.07.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

31.07.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

31.07.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

31.07.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

31.07.2025  

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


